TIT.

De las fianzas, è de los fiadores.

46. Todo omme que se temiere de otro demandel fiadores de salvo ante los Jurados, ó ante los Alcaldes, è dé gelos; è si dar non gelos quisiere, peche cinco maravedís, è los Jurados è los Alcaldes següenle de parte del Rey, è venga el que demanda los fiadores el Domingo al Concejo, è desafiel por fiadores de salvo. Et si aquel Domingo mismo nol sobre cabare alguno que venga el viernes primero á darle fiadores de salvo á su contendor, sea enemigo del, è de todel Concejo: et quil matare non responda por él, nin peche calonnas ningunas por él, ni omecilio. Et si algun omme lo sobre cabare por Concejo, acotentle los Alcaldes ó los Jurados, quel traya el viernes

primero. Et el quel sobre cabare, aquel segure por él fastal viernes primero: et aquel viernes llámenlo los Alcaldes ó los Jurados: et si non viniere dar fiadores el Domingo primero despues, denle los Alcaldes por enemigo, asi como sobredicho es; et si vinier ante los Alcaldes ó ante los Jurados, é fiadores non quisier dar, ni ovier quil fiar, prendal el Juez fasta que lo cumpla. Et si pariente ó otro omme lo recibiere en su casa, seyendo enemigo; é gelo pudieren probar con tres vecinos, aquel querellosos, ó Jurados ò Alcaldes, peche L mencales al que la prueba diere; et si lo negare, salves por su jura, et partas dél. Et si viniere ante los Jurados ó ante los Alcaldes, é fiadores de salvo ó fianzas le diere, é aviendo fianzas con él, le matáre, muera por ello. Et los fiadores quel fiaron tráyanlo ante los Jurados ó ante los Alcaldes, é den gelo en su cabildo, é sin armas ningunas; et si nol quisieren tomar, qual pena ellos debien aver, tal ayan los Alcaldes: et si los fiadores nol adujieren ante los Jurados, ò ante los Alcaldes, juren con cinco quel non queden aver, é pierdan ellos el aver que an. Et si fasta un anno lo pudieren aver, den el cuerpo del mal fechor, é non pierdan ninguna cosa de lo só. Et si firiere á su contendor, con qui á las fianzas, peche L mrs., si gelo pudiere probar con tres vecinos veedores: et si esta prueba non oviere, salves con doce, asi como fuero es, et partas dél: et si esto non cumpliere, peche las calonnas sobredichas, é vaya por enemigo por siempre de al tal recibir. Et si las calonnas non obiere de que pechar, sea despennado por ello. Et si el fiador dijier quel non fió, pruebe geló con Jurados ò con Alcaldes ante qui fueron fechas las fianzas, ó el salvo, é cumpla asi como sobredicho es. Et si del dia que fuere ferido, ó muerto non lo querellaren por él, seyendo muerto ó vivo, á Jurados ó Alcaldes fasta cabo de quinze dias, respondal por su fuero, é non por las fianzas. Et las calonnas de las feridas sean del querellosos: et el aver que pierdieren los fiadores, sea todo de los parientes del muerto, que lo ovieren de eredar, fuera ende los cient mrs, de omecilio que se deben partir como el fuero manda. Et aquel pariente que demandare la tregua á aquel la dè por èl è por sus parientes, é por los de su parte, só la pena que dicha es.